
 

 

第１２７８回 例会 ２０１７年（平成２９年）４月３日    

(母子の健康月間) 

 

前回（３月２７日）例会記録 

◇プログレス 平山 明彦 副ＳＡＡ  

１．来客紹介 親睦委員会 岡野 秀章 親睦委員 

  ゲスト： ０名 地区外 ０名 地区内： ４名 合計 ４名 

 

２．会長の時間  松谷 廣信 副会長 

会長が出張で出席できませんので、「会長の時間」を代行させて頂きます。 

ご来客の皆さま、ようこそお越しくださいました。ごゆっくりお過ごし下さいませ。 

先々週３月１７日、心斎橋さんと船場との合同による、規定情報研修委員会が心斎橋の「ソーニ・ 

ディ・ソーニで夕方６時より開催されました。参加者は約５０名で、心斎橋の松田規定情報委員長、船場

の澤田規定情報委員長からお話しを頂き、その後、パストガバナー補佐の佐伯様より貴重なお話を頂き、

勉強させて頂きました。その後、新入会員のご紹介などがあり、後は杯を重ねながらの懇親の場となりまし

た。充実した楽しい時間というのはアッという間に過ぎるもので、予定の２時間では物足りないくらいの感じでした。昨年はこ

の日航ホテルで同様の形で開催されましたが、その時も２時間では物足りず、食事に箸をつけると間もなく締めという事にな

りました。そんな事から、私の個人的な感想ですが、この合同集会は、懇親を含めると３時間くらいを予定したほうがベターで

はないかと感じたしだいです。 

本日のプログラム                       （本日のプログレス 塩尻 明夫 副ＳＡＡ） 

○ ロ‐タリ‐ソング 「君が代」「四つのテスト」 

○ 会長の時間  ◎ 幹事報告  ◎ 委員会報告  ◎ ニコニコ箱報告  ◎ 出席報告 

○ ４月お誕生月会員お祝い 

○ 卓 話 「ドル高、ドル安いずれが米経済に良いのか？」 甚田 隆康 会員 

○ 理事会 「コロッセオ」 １８：００～ 

・花の街 

・ひらいた ひらいた 

・ふしぎなポケット 



 

それはともかくとして、ご参加頂いた皆様、本当にご苦労様でした。 

話は変わりますが、先週、讀賣新聞の夕刊にこんな記事がありました。「死と向き合い生を学ぶ」と題した、死生学についての

記事です。３面の３分の１を占めて大々的に掲載されていました。中身は、阪神大震災及び東日本大震災の影響もあって、

今、若者の間で、生と死を真剣に、また身近なこととして考え、学問として向き合うことで「人生の指標」を見いだそうというもの

で、大学の講義にこの死生学が多く取り入れられているというものでした。日本臨床死生学会の２０１４年の大学及び短大の

アンケートによりますと、回答した252校の内、「死生学」の講義を設けている学校が１４校、言葉は違うが、関連カリキュラムを

もうけている学校がなんと１６８校にのぼり、全体の７割近い学校で、この死生学関連の講義がもうけられているとの事でした。

非常に興味深い記事でしたので、見られた方も多くいらっしゃると思いますが、敢えてご紹介させて頂きました。 

これで会長の時間を終わらせて頂きます。ありがとうございました。 

 

３．幹事報告  中村 一 幹事 

4月２４日（月）１３：４０～１５：４０藤井ガバナー補佐出席での新旧合同クラブ協議会が開催されます。出席義務者は必ず 

出席をお願い致します。なお、万一出席できない場合は、出席義務者が各自で代理出席を同じ委員会から指名の上、 

代理者名を事務局までご連絡下さい。宜しくお願い致します。 

 

４．委員会報告 

◎３０周年クラブ再発見委員会  塩尻 明夫 委員長 

３０周年クラブ再発見委員長の塩尻です。先週末はロータリー財団１００周年事業の一環で、熊本の阿蘇神社復興支援に 

関して熊本・大分２７２０地区の地区大会に、地区社会奉仕委員として出席して参りました。この復興支援については、 

皆様の２６６０地区より寄付がなされております。さて、３０周年に向けてのクラブ再発見委員会ですが、近々委員の皆様には 

メール等にて委員会招集のお知らせをお送りすると思います。ご多用中恐縮ですが、ご対応をお願い申し上げます。 

 

５．米山奨学生カウンセラー委嘱状授与 

 

ロータリー米山記念奨学会より、岡本真太郎会員に米山奨学生カウンセラーの 

委嘱状が届きましたので、松谷副会長より授与されました。 

 

 

 

６．ニコニコ報告 小島 常男 親睦委員 

栗原、小島、小山、杉浦、平山、斧原、渡辺、俣野、宮原、清水、大久保、沖、澤田、北野、岡本(茂)、井澤、片岡、中村、 

藤井、高階、武田、松谷、甚田、中川、 

各会員‥‥横綱稀勢の里優勝おめでとうございます 

 

７．出席報告 平山 明彦 副ＳＡＡ 

会員総数 ４０名 出席率計算会員数 ３８名 出席会員数 ３２名 出席率 ８４％ 

第１２７５回（２月２７日） 修正出席率 ９７％ 

 

                  ☆次回４月１０日（月）例会予定 

                ・イニシエーション：藤井会員 

                  ・次年度理事会 ３１階「ローズ」 １３：４０～１４：４０ 

                   ※例会場は３２階「スカイテラス」です。 


